
 

 

 

Instituto sobre Alcoholismo y Farmacodependencia (IAFA) 

Desarrollo Institucional 

Proceso de Investigación 

 

 

 

 

 
 

 
Investigaciones sobre 

Alcoholismo y 
Farmacodependencia 

 
Costa Rica, 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

San José, Costa Rica 
Diciembre, 2017  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Contenido 
Contenido........................................................................................................................................... 3 

Equipo de trabajo ............................................................................................................................. 4 

Introducción ....................................................................................................................................... 5 

Metodología ....................................................................................................................................... 6 

Lista de Bibliotecas e Instituciones ................................................................................................ 7 

Lista de Revistas .............................................................................................................................. 8 

Publicaciones 2017 .......................................................................................................................... 9 

 
 



 

 

Equipo de trabajo 
 

Responsable de la compilación 

 

Jesús Méndez Muñoz  

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

Introducción 
 

De manera anual, el Proceso de Investigación del Instituto sobre Alcoholismo 

y Farmacodependencia realiza una recopilación de los conocimientos científicos en 

materia de drogas producidos en el país, con el objetivo de llevar un registro de la 

producción científica y poder así rastrear las tendencias y novedades relacionadas 

con las investigaciones en drogas. 

El presente informe da cuenta de todas aquellas investigaciones que se 

desarrollaron durante el 2017, las cuales se basaron en temáticas diversas, 

relacionados siempre en tópicos relacionados con la situación de consumo de 

drogas en nuestro país. Desde temas clásicos como el consumo de tabaco y 

alcohol, hasta temas que buscan conocer la relevancia de las habilidades para la 

vida en la prevención del consumo de drogas.   

Estos estudios, si bien es cierto se enfocan en sectores muy específicos de 

la población, en conjunto con los informes nacionales elaborados por el Instituto 

sobre Alcoholismo y Farmacodependencia, permiten una mayor comprensión del 

fenómeno asociado al consumo y tratamiento de drogas en la población general y 

en poblaciones más específicas.  

 

 

 

  



6 

 

Metodología 
 

Tal y como se ha trabajado históticamente, la metodología consiste en la 

realización de búsqueda bibliográfica en los diferentes catálogos de bibliotecas 

nacionales. Para esta búsqueda se consideran las temáticas directamente 

relacionadas con las drogas, drogadicción, adicciones y todos los elementos que 

sobre estos tópicos se enfocan, dando como resultado un bagaje de publicaciones 

que consideran los aspectos sociales, culturales, familiares, entre otros. 

Como principio básico, las publicaciones a considerar son aquellas con un 

valor científico, entendidas como todas aquellas investigaciones que rigurosamente 

siguen un método sistemático, ordenado, metódico, racional y crítico. Debido a esto, 

se consideran principalmente las publicaciones realizadas bajo la modalidad de 

Trabajos Finales de Graduación elaborados por profesionales de diversas ramas, 

así como artículos en revistas indexadas que sean el resultado de investigaciones 

profundas sobre la temática, considerando en todo momento que la producción 

debe ser nacional. 

El análisis del material revisado se realizó con base en 9 variables 

bibliométricas, las cuales permiten caracterizar y definir las publicaciones, a saber: 

 Año, en que fue publicada la obra. 

 Autor o autores, creador o creadores de la obra. 

 Título, nombre de la publicación. 

 Formato de la publicación, se define si es artículo de revista, trabajo final de 
graduación, libro, material electrónico o algún otro. 

 Facultad o especialidad del o los autores, profesión de los creadores de las 
publicaciones. 

 Disponibilidad, se hace referencia al lugar donde se puede tener acceso a la 
obra, se especifica si es digital o si se encuentra en alguna biblioteca. 

 Clasificación, en caso de ser un trabajo final de graduación o un proyecto de 
tesis se indica la nomenclatura con la que se puede buscar en las bibliotecas, 
así como el número y volumen en el caso de las publicaciones en revistas. 

 Resumen, breve descripción del documento. 

 Palabras claves, identificador de los documentos para categorización de los 
temas principales.  



7 

 

Lista de Bibliotecas e Instituciones 
 

Biblioteca Luis Demetrio Tinoco, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Arturo Agüero Chaves (Sede de Occidente), Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Sede del Caribe, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca de Derecho, Universidad de Costa Rica. 

Biblioteca Universidad de Iberoamérica 

Biblioteca Joaquín García Monge, Universidad Nacional. 

Biblioteca Ciencias del Deporte, Universidad Nacional. 

Biblioteca Universidad Latina de Costa Rica 

Biblioteca Universidad Fidélitas. 

Biblioteca Nacional de Salud y Seguridad Social (BINASSS) 

Biblioteca de la Universidad Católica de Costa Rica. 

Biblioteca Alberto Cañas Escalante: Universidad Latinoamericana de Ciencia y 

Tecnología (ULACIT). 

 

  



8 

 

Lista de Revistas 
 

Revista de Ciencias Sociales, Universidad de Costa Rica. 

Anuario Centro de Investigación y Estudios Políticos, Universidad de Costa Rica. 

Presencia Universitaria, Universidad de Costa Rica 

Revista Reflexiones, Universidad de Costa Rica. 

Revista Médica de la Universidad de Costa Rica 

Revista Ambientico, Universidad Nacional. 

Revista de Medicina Legal 

Revista Costarricense de Psicología 

Revista Costarricense de Trabajo Social 

Revista Costarricense de Salud Pública 

Revista Electrónica Enfermería Actual en Costa Rica 

Revista Salud y Drogas 

Revista Anuario de Estudios Centroamericanos 

Revista Cúpula 

Revista Emásf, Revista Digital de Educación Física, Universidad de Costa Rica 

Revista Digital de la Maestría en Ciencias Penales 

Cuadernos de Investigación, Universidad Estatal a Distancia (UNED), Costa Rica. 

Mercados & Tendencias: Innovación & Negocios en América Central y El 

Caribe 

Consorcio Internacional sobre Políticas de Drogas 

 

 

 

  



9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicaciones 2017 
  



10 

 

Revistas 

(1) 

Autores: William Chacón Serrano 

 

Resumen: 
El consumo de drogas en la población de 
educación secundaria representa una línea de 
investigación que ha surgido con más fuerza 
en los últimos años en Costa Rica, debido al 
aumento de ingesta de sustancias psicoactivas 
como el alcohol y la marihuana. Los niveles de 
prevalencia han experimentado variaciones 
importantes en los últimos 10 años desde el 
2006, se han hecho esfuerzos por realizar un 
monitoreo del consumo en ésta población; sin 
embargo, para el estudio del 2015, se 
incorporaron variables de tipo geográficas que 
pudieran representar los indicadores de 
consumo a nivel de provincia y región para dar 
una perspectiva más amplia del fenómeno en 
la población costarricense. Se logró evidenciar 
el comportamiento diferenciado de los niveles 
de prevalencia en las diferentes provincias, lo 
que abre el debate de las condiciones por 
provincia en el comportamiento del fenómeno. 
 
Palabras claves: 
Drogas, Niveles de prevalencia, Adolescentes, 
Sistema de Información Geográfica 

Título: Distribución geográfica de los niveles de 
prevalencia del consumo de drogas en población 
de educación secundaria en costa rica, 2015 

Título de la Revista: Revista Geográfica de 
América Central 

Número: 58 
Año: 2017 
Páginas: 253–273 

Disponibilidad: 
http://www.revistas.una.ac.cr/index.php/geografic
a/article/download/9379/11117  

ISSN: 1011-484X 

 

 

 

 

  

http://www.revistas.una.ac.cr/index.php/geografica/article/download/9379/11117
http://www.revistas.una.ac.cr/index.php/geografica/article/download/9379/11117


11 

 

(2) 

Autores: Guilherme Borges , Maristela Monteiro, 
Cheryl J. Cherpitel, Ricardo Orozco , Yu Ye, 
Vladimir Poznyak, Margie Peden, Flavio 
Pechansky, Mariana Cremonte, Sandra D. Reid, 
and Jesús Mendez 

 

Resumen: 
BACKGROUND: This study reports dose-
response estimates for the odds ratio (OR) and 
population attributable risk of acute alcohol use 
and road traffic injury (RTI). 
METHODS: Data were analyzed on 1,119 RTI 
patients arriving at 16 emergency departments 
(EDs) in Argentina, Brazil, Costa Rica, 
Dominican Republic, Guatemala, Guyana, 
Mexico, Nicaragua, Panama, and Trinidad and 
Tobago. Case-crossover analysis, pair-
matching the number of standard drinks 
consumed within the 6 hours prior to the RTI 
with 2 control periods (prior d/wk), was 
performed using fractional polynomial analysis 
for dose-response. 
RESULTS: About 1 in 6 RTI patients in EDs 
were positive for self-reported alcohol 6 hours 
prior to the injury (country range 8.6 to 24.1%). 
The likelihood of an RTI with any drinking prior 
(compared to not drinking) was 5 times higher 
(country range OR 2.50 to 15.00) and the more 
a person drinks the higher the risk. Every drink 
(12.8 g alcohol) increased the risk of an RTI by 
13%, even 1 to 2 drinks were associated with a 
sizable increase in risk of an RTI and a dose-
response was found. Differences in ORs for 
drivers and attributable fractions were noted. 
Acute use of alcohol was attributable to 14% of 
all RTIs, varying from 7% for females to 19% 
for being injured as a passenger. 
CONCLUSIONS: The finding that the presence 
of alcohol increases risk among drivers and 
nondrivers alike may further help to urge 
interventions targeting passengers and 
pedestrians. Routine screening and brief 
interventions in all health services could also 
have a beneficial impact in decreasing rates of 
RTIs. Higher priority should be given to alcohol 
as a risk factor for RTIs, particularly in Latin 
America and the Caribbean.  
 
Palabras claves: 
Alcohol; Case-Crossover; Emergency 
Department; Risk; Road Traffic Injury 

Título: Alcohol and Road Traffic Injuries in Latin 
America and the Caribbean: A Case-Crossover 
Study 

 Título de la Revista: Alcoholism: clinical and 
experimental research 

Número: 41 
Volumen: 10 
Año: 2017 
Páginas: 1731-1737 

Disponibilidad: 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28905388  

 

 

  

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/28905388


12 

 

(3) 

Autores: Jesús Méndez Muñoz 

 

Resumen: 
Este artículo tiene como objetivo validar la 
importancia de un adecuado involucramiento 
parental en la prevención del consumo de 
drogas, así como en la disminución de los 
niveles de prevalencia de consumo, mediante 
un análisis correlacional de variables. La 
investigación se realiza a partir de una muestra 
de 5863 estudiantes de secundaria, como 
parte de la “IV Encuesta nacional sobre 
consumo de drogas en población de educación 
secundaria”, la cual se aplicó durante el 2015 
a un grupo representativo de estudiantes de 50 
colegios de todo Costa Rica. El instrumento 
utilizado contó con 109 preguntas distribuidas 
en siete secciones distintas, desde información 
personal y académica básica, a conductas de 
riesgo, bajo los efectos de sustancias 
psicoactivas. 
Entre los principales resultados se encuentra 
que aproximadamente 6 de cada 10 
estudiantes reportan un mayor involucramiento 
por parte de sus padres, además, se rescatan 
mayores niveles de prevalencia en consumo 
de alcohol, tabaco y marihuana entre los 
jóvenes con menor involucramiento parental; 
de igual forma, aquellos jóvenes con una mejor 
relación con sus padres presentan una 
percepción de alto riesgo mayor sobre 
conductas de consumo. Se encontraron 
también relaciones estadísticamente 
significativas entre el consumo de padres y su 
nivel de involucramiento, evidenciando que 
aquellos que consumen en menor medida 
presentan un mayor nivel de involucramiento.  
 
Palabras claves: 
Consumo de drogas; Drogas; Jóvenes; Padres; 
Secundaria. 

Título: Consumo de drogas e involucramiento 
parental entre estudiantes de secundaria de Costa 
Rica durante el 2015 

 Título de la Revista: Drugs and Addictive 
Behaviour 

Número: 2 
Volumen: 2 
Año: 2017 
Páginas: 193-205 

Disponibilidad: 
DOI: https://doi.org/10.21501/24631779.2440 

ISSN: 2463-1779 

 

 

 

 

  



13 

 

(4) 

Autores: Magdalena Mora Torres 

 

Resumen: 
La intoxicación se considera como una 
manifestación patológica definida por los 
signos y síntomas que secundarios a la acción 
de una o varias dosis de un agente tóxico y su 
evolución puede llevar al sujeto a un estado 
irreversible e incluso a la muerte. Cada año 
mueren alrededor de un millón de personas a 
consecuencia de diversos envenenamientos. 
La intoxicación alcohólica es causada por 
alcoholes, compuestos orgánicos que se 
derivan de los hidrocarburos y están formados 
por grupos hidroxilos. El etanol es el alcohol 
que con más frecuencia produce 
intoxicaciones ya que es el más común y el que 
más al alcance de la población se encuentra, 
este produce múltiples alteraciones a nivel del 
sistema nervioso y de otros sistemas del 
organismo. 
 
Palabras claves: 
Intoxicación alcohólica; Trauma químico; 
Efecto del etanol 

Título: Intoxicación alcohólica 

 

Título de la Revista: Medicina Legal de Costa 
Rica 

Número: 2 
Volumen: 33 
Año: 2016 

Disponibilidad: 
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_artte
xt&pid=S1409-
00152016000200066&lng=es&nrm=iso  ISSN: 1409-0015 

 

 

 

 

  

http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-00152016000200066&lng=es&nrm=iso
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-00152016000200066&lng=es&nrm=iso
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-00152016000200066&lng=es&nrm=iso


14 

 

(5) 

Autores: Josue Arturo Medina Fernández, Laura 
Dioné Ortiz Gómez 

 

Resumen: 
El abuso de drogas lícitas se constituye en uno 
de los principales problemas de salud pública 
a nivel internacional y nacional. En México, la 
Encuesta Nacional de Adicciones 2011 reporta 
que el 53,9% de adultos consume alcohol y el 
19,9%, tabaco; en Yucatán, la proporción de 
adultos que consumía alcohol fue de 52,6% y 
tabaco, de 17,7%. El objetivo del estudio fue 
determinar la prevalencia y el nivel de 
conocimientos de estudiantes de enfermería 
de una universidad pública sobre el cuidado a 
la persona que consume drogas lícitas. 
 
Palabras claves: 
Adquisión de conocimientos; Estudiantes de 
enfermería; Consumo de drogas; Prevalencia 

Título: Prevalencia y conocimientos de 
estudiantes de enfermería de una universidad 
pública sobre el cuidado a la persona que 
consume drogas lícitas 

 
Título de la Revista: Enfermería Actual de Costa 
Rica 

Número: 32 
Año: 2017 
 
Disponibilidad: 
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_artte
xt&pid=S1409-
45682017000100066&lng=es&nrm=iso  ISSN: 1409-4568 

 

  

 

(6) 

Autores: Juan Yovani Telumbre-Terrero, 
Santiaga Enriqueta Esparza-Almanza, Bertha 
Alicia Alonso-Castillo, María Teresa de Jesús 
Alonso-Castillo 

 

Resumen: 
Los estudiantes de enfermería están inmersos 
en un contexto cultural tanto protector como de 
riesgo en cuanto al consumo de drogas, 
durante su proceso académico y/ o laboral, 
dado que enfrentan diversas situaciones 
físicas, emocionales y sociales que pueden 
aumentar la probabilidad de consumo con el fin 
de mitigar tales situaciones. El objetivo de la 
presente investigación fue determinar el tipo 
de consumo de alcohol y tabaco en 
estudiantes de enfermería. 
 
Palabras claves: 
Consumo de alcohol; Consumo de tabaco; 
Estudiantes de enfermería. 

Título: Consumo de alcohol y tabaco en 
estudiantes de enfermería 

 Título de la Revista: Enfermería Actual de Costa 
Rica 

Número: 30 
Año: 2016 

Disponibilidad: 
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_artte
xt&pid=S1409-
45682016000100001&lng=es&nrm=iso  ISSN: 1409-4568 

 

  

  

http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-45682017000100066&lng=es&nrm=iso
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-45682017000100066&lng=es&nrm=iso
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-45682017000100066&lng=es&nrm=iso
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-45682016000100001&lng=es&nrm=iso
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-45682016000100001&lng=es&nrm=iso
http://www.scielo.sa.cr/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S1409-45682016000100001&lng=es&nrm=iso


15 

 

Tesis 

(7) 

Autores (as): Brian Ivan Barley López, Karen Benavides Orozco, Ma. Fernanda Montoya 
Picado, Keilor Solórzano Taleno, Estefany Villalobos Vásquez. 

 Título: Relación de las conductas de consumo de alcohol y drogas con la prevalencia de 
violencia de pareja en estudiantes universitarios en Costa Rica 

 Formato: Seminario de graduación  

Facultad: Licenciatura en enfermería 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Bibl. Luis Demetrio Tinoco, Universidad de Costa Rica 

Clasificación: TFG 41669 

 

 
 

 (8) 

Autores (as): José Luis Cambronero Miranda 

 
Título: Habilidades para la vida como factor protector ante el consumo de alcohol y otras drogas 
en adolescentes: un plan de acción desde la promoción de la salud, en el Colegio Saint Francis de 
Moravia, en el año 2016 

 Formato: Proyecto de graduación 

Facultad: Licenciatura en promoción de la salud 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Bibl. Luis Demetrio Tinoco, Universidad de Costa Rica 

Clasificación: TFG 41495 

 

 
 

 

  



16 

 

(9) 

Autores (as): Ariela Hérnandez Bonilla, Argerie Castillo Mejía, Génesis Murray Morrison, 
Katherine Cordero Mora, David Salaverry Duran. 

 Título: Cotidianidad y abuso de drogas en la adolescencia: un estudio sobre los factores de 
vulnerabilidad de jóvenes viviendo en el cantón central de Limón 

 Formato: Seminario de Graduación 

Facultad: Licenciatura en psicología 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Bibl. Luis Demetrio Tinoco, Universidad de Costa Rica 

Clasificación: TFG 41536 

 

 

 

 

  



17 

 

(10) 

Autores (as): Pablo Esteban Herrera Rojas. 

 

Resumen: 
Analiza la relación entre factores 
psicosociodemográficos y diversas prácticas y 
creencias que caracterizan los estilos de vida 
de las personas que trabajan como directores 
de programas, instructores y entrenadores 
personales en los centros de 
acondicionamiento físico ubicados en el área 
Metropolitana de San José. El instrumento 
utilizado para medir el estilo de vida fue el 
cuestionario “Prácticas y creencias sobre 
estilos de vida” elaborado por Arrivillaga, 
Salazar, y Gómez (2002). Los sujetos 
seleccionados para el estudio fueron los 
directores de programas, instructores de 
planta y entrenadores personales que laboran 
en los gimnasios que se ubican en los 
cantones de Escazú, Santa Ana, Montes de 
Oca y Desamparados. Se encontró en esta 
población que cerca del 50% no posee 
bachillerato universitario en ciencias de la 
salud o deporte, y el 33% no cumple con los 
requisitos académicos mínimos para el puesto 
que desempeñan según lo que establece el 
Manual de Normas para la Habilitación de 
Centros de Acondicionamiento Físico. Se 
concluye que existe relación estadísticamente 
significativa entre ciertos factores 
psicosociodemográficos con algunas 
dimensiones del estilo de vida de los 
instructores analizados, y también que a pesar 
de que en términos generales existen puntajes 
favorables en el estilo de vida, se identificó 
problemas en ciertas dimensiones como 
condición, actividad física y deporte (34.9 %), 
sueño (18%) y consumo de alcohol, tabaco y 
drogas (7%) que tienen practicas poco y nada 
saludable. 
 
Palabras claves: 
Psicología Social, Demografía, Estilos de Vida, 
Acondicionamiento físico, San José. 

Título: Correlatos psicosociodemográficos de las 
prácticas y creencias de los estilos de vida de 
directores de programas, instructores y 
entrenadores personales que trabajan en los 
centros de acondicionamiento físico (CAF) del 
Área Metropolitana de San José 

 
Formato: Tesis 

Facultad: Maestría en Salud Integral y 
Movimiento Humano 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Universidad Nacional (Costa 
Rica). Escuela de Ciencias del Movimiento 
Humano y Calidad de Vida. 

Clasificación: TESIS 9188 

 

 

 

  



18 

 

(11) 

Autores (as): Grace Padilla Romero 

 

Resumen: 
Este trabajo trata sobre la intervención 
psicoterapéutica basada en la utilización de 
elementos metodológicos de la terapia racional 
emotiva, realizada en tres casos clínicos 
(ECC) de mujeres con eventos de abuso y en 
condición de codependencia, usuarias de los 
servicios del Instituto sobre Alcoholismo y 
Farmacodependencia 
 
Palabras claves: 
Codependencia, Análisis clínico, Habilidades 
sociales, Represión emocional, Psicología 
conductual 

Título: Intervención clínica en las creencias 
irracionales de mujeres en condición de 
codependencia 

 Formato: Investigación dirigida 

Facultad: Psicología con Énfasis en Pscología 
Clínica y de la Salud Mental 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Universidad Fidélitas 

Clasificación: T.F.G. 4718 

 

 
 

 

(12) 

Autores (as): Adelaida García Ríos 

 

Resumen: 
Este trabajo trata sobre determinar como la 
familia, redes de apoyo y autoestima pueden 
influenciar en la aparición de la depresión en 
los adultos mayores alcohólicos indigentes 
institucionalizados, para la aplicación de 
talleres psicoeducativos que ayuden a la 
prevención y manejo de la depresión en el 
Albergue de Rehabilitación del Adulto Mayor 
Indigente de Tirrases 
 
Palabras claves: 
Adulto mayor, Redes de apoyo, Depresión 
geriátrica, Terapia racional, Talleres 
psicoeducativos. 

Título: Estudio de la depresión en adultos 
mayores consumidores de alcohol: Talleres 
psicoeducativos para su prevención 

 Formato: Tesis (Licenciatura) 

Facultad: Psicología 

Año de publicación: 2017 

Disponibilidad: Universidad Fidélitas 

Clasificación: T.F.G. 4690 

 

 
 

 

  



19 

 

Informes 

(13) 

Autor: Ernesto Cortés Amador 

 

Resumen: 
Este estudio marca un punto de partida en el 
análisis de la legislación jurídico penal 
relacionada con delitos de drogas y su impacto 
en el sistema penitenciario costarricense; una 
realidad palpable y en crecimiento desde hace 
más de 10 años, pero de la cual existe muy 
poca información. Como parte de otros 
estudios que realiza el Colectivo de Estudios 
de Drogas y Derecho (CEDD) en varios países 
del continente Americano, el objetivo es 
brindar insumos de investigación que 
promuevan un debate informado sobre las 
reformas de las leyes de drogas en la región, 
fomentando que los Estados introduzcan y 
apliquen los principios de debido proceso, 
proporcionalidad, enfoque de género y de 
poblaciones vulnerables, así como el 
encarcelamiento como última ratio. 
 
Palabras claves: 
Drogas, Encarcelamiento, Delitos, Costa Rica, 
Política Criminal. 

Título: Política criminal y encarcelamiento por 

delitos relacionados con drogas en Costa Rica 

Formato: Informe 
Editorial: Asociación Costarricense de Estudios 
e Intervención en Drogas (ACEID) 

Año: 2017 
 
 
Disponibilidad: 
http://www.drogasyderecho.org/files/Costa_Rica.
pdf  

País: Costa Rica 

 

 

 

  

http://www.drogasyderecho.org/files/Costa_Rica.pdf
http://www.drogasyderecho.org/files/Costa_Rica.pdf


20 

 

(14) 

Autor: Beatriz Murillo Paz 

 

Resumen: 
El UIE PORTAL PENSTAT (PENSTAT en lo 
sucesivo) es un sistema Web desarrollado por 
la Unidad de Informática del ICD para el apoyo 
en la recolección y entrega segura de 
información, entre la Unidad de Información y 
Estadística del ICD y las entidades 
colaboradoras, entre las cuales se encuentran 
la Policía Penitenciaria, OIJ, Policía Municipal, 
Organizaciones No Gubernamentales (ONG) 
de atención a pacientes drogodependientes. 
Este sistema permite el registro de información 
de eventos que atienden los entes antes 
mencionados, eventos tales como decomisos 
de drogas y registro de pacientes que han sido 
tratados por adicción a sustancias adictivas, 
entre otros. Así también permite la emisión de 
informes con datos sobre los eventos 
registrados, con el objetivo de evidenciar 
comportamientos y tendencias en los ámbitos 
sociales relacionados con la información 
registrada. Cuenta con un Manual de Usuario 
disponible para los usuarios autorizados en el 
mismo portal. 
 
Palabras claves: 
ICD, PENSTAT, Municipalidades, Policía. 

Título: El Sistema PENSTAT y las policías 

municipales: una aproximación a la realidad local 

y al manejo de la información. 

Formato: Informe 
Editorial: instituto Costarricense sobre Drogas 

Año: 2017 
 
 
Disponibilidad: 
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/inv
estigaciones/PM_SistemaPENSTAT2016.pdf  

País: Costa Rica 

 

 

 

  

http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/investigaciones/PM_SistemaPENSTAT2016.pdf
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/investigaciones/PM_SistemaPENSTAT2016.pdf


21 

 

(15) 

Autor: Unidad de información y estadística 
nacional sobre drogas 

 

Resumen: 
El presente estudio pretende evidenciar una 
realidad del sistema penitenciario relacionado 
con el consumo y tráfico de drogas; como 
punto de partida para elaborar propuestas 
asertivas y motivar otros estudios y 
discusiones que lleguen a acciones y políticas 
que abarquen el fenómeno de las drogas de 
una manera integral. 
 
Palabras claves: 
Decomisos, Drogas, Centros penitenciarios, 
PENSTAT. 

Título: Decomisos de drogas en centros de 

atención institucional del sistema penitenciario 

costarricense. 

Formato: Informe 
Editorial: instituto Costarricense sobre Drogas 

Año: 2017 
 

Disponibilidad: 
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/inv
estigaciones/DecomisosDrogaCarceles_2016_IC
D.pdf  

País: Costa Rica 

  

 

 (16) 

Autor: Comisión Técnica Interinstitucional sobre 
Estadísticas de Convivencia y Seguridad 
Ciudadana (COMESCO) 

 

Resumen: 
El “Análisis de los homicidios dolosos 
vinculados a la delincuencia organizada 
durante el periodo de 2010-2016”, es una 
nueva entrega de la Comisión Técnica 
Interinstitucional sobre Estadísticas de 
Convivencia y Seguridad Ciudadana 
(COMESCO), con la cual, se sigue 
consolidando y ampliando la plataforma de 
información y de análisis que desde dicha red 
se propone. La intención de este esfuerzo es, 
al igual que el año pasado, generar 
información relevante para la toma de 
decisiones favorables en materia de seguridad 
y prevención de la violencia.  
 
Palabras claves: 
Seguridad, Costa Rica, Homicidios dolosos, 
Prevención de la violencia 

Título: Análisis de los Homicidios Dolosos 

Vinculados a la Delincuencia Organizada durante 

el periodo 2010-2016 

Formato: Informe 
Editorial: Comisión Técnica Interinstitucional 
sobre Estadísticas de Convivencia y Seguridad 
Ciudadana (COMESCO) 

Año: 2017 
 
 Disponibilidad: 
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/inv
estigaciones/homicidios_del_org.pdf  

País: Costa Rica 

 

  

http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/investigaciones/DecomisosDrogaCarceles_2016_ICD.pdf
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/investigaciones/DecomisosDrogaCarceles_2016_ICD.pdf
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/investigaciones/DecomisosDrogaCarceles_2016_ICD.pdf
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/investigaciones/homicidios_del_org.pdf
http://www.icd.go.cr/portalicd/images/docs/uid/investigaciones/homicidios_del_org.pdf


22 

 

Índice de Títulos 
Distribución geográfica de los niveles de prevalencia del consumo de drogas en población de 

educación secundaria en costa rica, 2015 .......................................................................................... 10 

Alcohol and Road Traffic Injuries in Latin America and the Caribbean: A Case-Crossover Study . 11 

Consumo de drogas e involucramiento parental entre estudiantes de secundaria de Costa Rica durante 

el 2015 ............................................................................................................................................... 12 

Intoxicación alcohólica ..................................................................................................................... 13 

Prevalencia y conocimientos de estudiantes de enfermería de una universidad pública sobre el cuidado 

a la persona que consume drogas lícitas ............................................................................................ 14 

Consumo de alcohol y tabaco en estudiantes de enfermería ............................................................. 14 

Relación de las conductas de consumo de alcohol y drogas con la prevalencia de violencia de pareja 

en estudiantes universitarios en Costa Rica ...................................................................................... 15 

Habilidades para la vida como factor protector ante el consumo de alcohol y otras drogas en 

adolescentes: un plan de acción desde la promoción de la salud, en el Colegio Saint Francis de 

Moravia, en el año 2016 .................................................................................................................... 15 

Cotidianidad y abuso de drogas en la adolescencia: un estudio sobre los factores de vulnerabilidad de 

jóvenes viviendo en el cantón central de Limón ............................................................................... 16 

Correlatos psicosociodemográficos de las prácticas y creencias de los estilos de vida de directores de 

programas, instructores y entrenadores personales que trabajan en los centros de acondicionamiento 

físico (CAF) del Área Metropolitana de San José ............................................................................. 17 

Intervención clínica en las creencias irracionales de mujeres en condición de codependencia ........ 18 

Estudio de la depresión en adultos mayores consumidores de alcohol: Talleres psicoeducativos para 

su prevención .................................................................................................................................... 18 

 

 

 

 

 

  



23 

 

Índice de Materias 

A 

Acondicionamiento físico .................................... 17 

Adolescentes ...................................................... 10 

Adquisión de conocimientos ............................... 14 

Adulto mayor ....................................................... 18 

Alcohol ................................................................ 11 

C 

Case-Crossover .................................................. 11 

Centros penitenciarios ........................................ 21 

Codependencia ................................................... 18 

Consumo de alcohol ........................................... 14 

Consumo de drogas ...................................... 12, 14 

Consumo de tabaco ............................................ 14 

Costa Rica .................................................... 19, 21 

D 

Decomisos .......................................................... 21 

Delitos ................................................................. 19 

Demografía ......................................................... 17 

Depresión geriátrica ............................................ 18 

Drogas .............................................. 10, 12, 19, 21 

E 

Efecto del etanol ................................................. 13 

Emergency Department ...................................... 11 

Encarcelamiento ................................................. 19 

Estilos de Vida .................................................... 17 

Estudiantes de enfermería .................................. 14 

H 

Habilidades sociales ........................................... 18 

Homicidios dolosos ............................................. 21 

I 

ICD ...................................................................... 20 

Intoxicación alcohólica ........................................ 13 

J 

Jóvenes .............................................................. 12 

M 

Municipalidades ................................................. 20 

N 

Niveles de prevalencia ....................................... 10 

P 

Padres ................................................................ 12 

PENSTAT .................................................... 20, 21 

Policía ................................................................ 20 

Política Criminal ................................................. 19 

Prevalencia ........................................................ 14 

Prevención de la violencia ................................. 21 

Psicología conductual ........................................ 18 

Psicología Social ................................................ 17 

R 

Redes de apoyo ................................................. 18 

Represión emocional ......................................... 18 

Road Traffic Injury .............................................. 11 

S 

San José ............................................................ 17 

Secundaria ......................................................... 12 

Seguridad ........................................................... 21 

Sistema de Información Geográfica ................... 10 

T 

Talleres psicoeducativos .................................... 18 

Terapia racional ................................................. 18 

Trauma químico ................................................. 13 

 


